
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 

 

XXXI –  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI 

                   10) Stipula Convenzione tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne e 

l’Università degli Studi di Catania tramite il Dipartimento di Scienze 

Biologiche, Geologiche e Ambientali per uno “Studio petro 

archeometrico  di ceramiche arcaiche/tardoarcaiche  provenienti da Gela 

e da altri siti della Sicilia”.  
 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  60082  del  07.08.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   376/2018 



2 
 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Civiltà antiche e moderne  

Struttura proponente 

Direzione Generale 
Unità di Staff Supporto Giuridico e Collaborazioni Strutturate con Soggetti pubblici e privati 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018 

 

Oggetto: Stipula Convenzione tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne e 

l’Università degli Studi di Catania tramite il Dipartimento di Scienze 

Biologiche, Geologiche e Ambientali per uno “Studio petro archeometrico  di 

ceramiche arcaiche/tardoarcaiche  provenienti da Gela e da altri siti della 

Sicilia”.  

 

Premesso che: 

- il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell’Università degli Studi di Messina ha 

tra le finalità statutarie la promozione, l’organizzazione, la diffusione della ricerca 

scientifica e dei suoi risultati, lo svolgimento dell’insegnamento superiore nei diversi 

livelli previsti dall’ordinamento universitario e, altresì, lo sviluppo della cooperazione 

scientifica e didattica; 

- il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali dell’Università degli 

Studi di Catania ha le competenze scientifiche sia per lo studio mineralogico-petro-

archeometrico di ceramiche di interesse archeologico” sia per poter ottenere dei risultati 

che avranno particolare importanza nel campo della ricerca archeologica e 

archeometrica sui reperti di età arcaica/tardo arcaica documentati in Sicilia e, in 

particolare, a Gela; 

- i suindicati dipartimenti hanno redatto una bozza di Convenzione che attiva una 

collaborazione per l’attività di ricerca scientifica sullo “Studio petro archeometrico di 

ceramiche arcaiche/tardoarcaiche provenienti da Gela e da altri siti della Sicilia” e 

l’analisi di 15 campioni di coppe cosiddette “ioniche” da Gela;  

- nella convenzione le parti individuano ognuna un referente scientifico per le suddette 

attività,ed in particolare la prof.ssa Caterina Ingoglia per il Dipartimento di Civiltà 

antiche e moderne la quale coordinerà le attività scientifiche, e la prof.ssa Germana 

Barone per il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali che 

coordinerà la gestione delle attività di analisi sui 15 campioni di coppe cosiddette 

“ioniche” da Gela; 

- tutte le suindicate attività di ricerca e di analisi suindicate, oggetto della presente 

Convenzione, dovranno svolgersi entro 6 mesi dalla data di consegna dei campioni al 

referente scientifico, prorogabili di 2 mesi, su specifica richiesta del Dipartimento di 



4 
 

Civiltà antiche e moderne dell’Università degli studi di Messina; 

- il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne si impegna a fornire i campioni oggetto di 

analisi nelle modalità concordate con il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche 

e Ambientali per l’esecuzione delle analisi per l’attività di ricerca, ed effettuerà un 

rimborso spese per un importo di 3.000,00 euro, (IVA esclusa) secondo le modalità di 

cui all’art. 5 della Convenzione; 

 

Considerato:  

- che sono state apportate delle modifiche al testo convenzionale trasmesso con l’estratto 

del Verbale n. 35 p.4 del 13 giugno 2018. 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- l’art. 51 del Regolamento Generale  di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 

2016; 

- l’estratto del Verbale n. 35 p.4 del 13 giugno 2018 del Consiglio di Dipartimento di  

Civiltà antiche e moderne, con il quale è stata approvata la stipula della Convenzione. 

 

Propone 

 

- di approvare l’estratto del verbale n. 35 p.4 del 13 giugno 2018, relativo alla stipula 

della Convenzione tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell’Università degli 

Studi di Messina, e l’Università degli Studi di Catania tramite il Dipartimento di 

Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali, nonché il testo della Convenzione come 

modificato, i cui testi allegati alla presente, per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 
Allegati: 

1) Estratto del Verbale del Consiglio di Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell’Università 

degli Studi di Messina, trasmesso unitamente al testo della Convenzione; 

2) Testo della Convenzione modificato. 

 

 

 


